Circa primum nota quod homo non potest facere magnam uiam in modico tempore sine magno labore. Unde talis rediens domum indiget magna recreatione. Indiget enim cibo¹ bene nutritiuo per quam uirtus pristina possit recuperari. Peccator ponens pedem affectionum in uia peccati facit in modico tempore magnam uiam, quia transit distanciam infinitam que est inter Deum et creaturam de corde peccatoris

¹ cibo] ut pane triticeo add. a.m. in marg.

exeunte domum conscientie, unde potest dici illud Prou. a (7, 19) : *Non est uir in domo sua abiit uia longissima.* Uia ergo peccati sine magno labore transiri non potest. *Lassati sumus in uia iniquitatis et perditionis ambulauimus uias difficiles,* Sap. 6 (5, 7). Peccator ergo rediens ad domum conscientie indiget bene cibo confortatiuo uigoris, iste est panis. Ps. (103, 15) : *Panis cor hominis confirmat.* Propter hoc Saluator noster in Luca docet nos qualem cibum debeamus dare cordi nostro reuertenti de uia peccati ad domum conscientie dicens (Luc. 11, 5-6) : *Commoda mihi tres panes quoniam amicus meus uenit de uia ad me.* Amicus est cor nostrum. Magnum signum amicitie est quando homo condolet aduersitati alterius et congaudet prosperitati. Sic cor (23ua) condolet lesioni cuiuslibet membra et congaudet delectationi. Item signum est amicitie quod, aliis membris quiescentibus et dormientibus, pro salute aliorum cor uigilat et laborat. Iste ergo tamquam uerus amicus est diligendus et custodiendus. *Omni custodia serua cor tuum quia ex ipso uita procedit,* dicit Sap. (Prou. 4, 23). Uie sunt bona fortune ; ratio est quia preter uias cetera bona temporalia sunt aliqua appropriata, set uie sicut omnibus sunt rationes quia omnis indifferenter tamquam boni quam mali in eis uadunt. Talis est differentia inter bona gratie et bona fortune, quia bona gratie gratiam facientis solum sunt appropriata bonis et mali. Nihil habent bona gratie gratis data, Spiritus Sanctus didit singulis prout uult. *Diuisiones gratiarum* etc. (I Cor. 12, 4). Set bona fortune omnibus sunt communia et frequente plus malis quam bonis. Per istam uiam incedit cor quando in bonis fortune ponit pedem affectionis. Sicut enim ueraciter dicitur quod corpus ubique uadit ubi ipsum portant pedes sui, ita de corde ubi ipsum portat affectio. *Ubi enim est thesaurus tuus ibi est et cor tuum* (Matth. 6, 21). Quando ergo amicus iste reuertitur ad domum conscientie de uia peccati, indiget triplici pane contra tria discrimina que de uia ista reportat. De uia enim, si sit sordida, redit homo sordidus et immundus, idcirco indiget pano purificante ; si sit longa redit fessus, et indiget pane fructificante ; si sit uia sterilis, redit macillens et famelicus, indiget pane impinguante, quia uia peccati longa sit (23ub) et homo inde rediens est fessus. Supra est declaratum quod sit immunda et homo sordidus ab ea redeat ; sic apparent argentum inter illa bona fortune esse desideratissimum et mundissimum, habens mirabilem conditionem, habet quod si inuoluatur in panno lineo et mundo, panus illa cicatricem magnam contrahit et indiget locatione. Idem facit argentum in conscientia diuitis, unde *denigrata est super carbones facies eorum* in Tren. (4, 8). Talis ergo munda bene indiget locatione uel pane mundificante. Quod autem amicus